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RELATIONS COMMERCIALES bilatéralesARABIE SAOUDITE 

1	 Quelques indicateurs économiques - 2012

En général  

PIB aux prix du marché (USD) 711,0 milliards USD

Taux de croissance du PIB (est.) 5,1%

Inflation 2,9%

Exportations de biens (FOB) 388,4 milliards USD

Importations de biens (FOB) 141,8 milliards USD

Balance commerciale 246,6 milliards USD

Population (est.) 28,9 millions

Principaux clients en % du total Principaux fournisseurs en % du total 

États-Unis 14,3 Chine 13,5

Chine 13,7 États-Unis 13,2

Japon 13,7 Corée du Sud 6,7

Corée du Sud 9,9 Allemagne  6,5

Principaux produits exportés en %

Produits minéraux 87,1

Produits chimiques 4,6

Matières plastiques 4,0

Principaux produits importés en % 

Machines et matériel de transport 44,2

Produits alimentaires 13,9

Produits chimiques et métaux 8,3

Source : EIU
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2	 Indice du prix unitaire des marchandises 
à l’importation et l’exportation pour la 
Belgique avec le monde

Le tableau ci-dessous présente l’évolution 
de l’indice du prix unitaire des marchandises 
à l’importation et l’exportation pour la Bel-
gique (avec le monde).

Cet indice permet d’analyser l’évolution 
générale du prix des biens. Cela permet 
donc une mise en perspective de l’évolution 
globale des importations et des exportations 
de la Belgique, en identifiant la part qui est 
due à l’évolution des prix (et donc la part qui 
est due à l’évolution des quantités).

Il s’interprète comme suit  : en moyenne, si 
un produit avait une valeur de EUR 100 à 
l’exportation en 2000, ce même produit avait 
une valeur à l’exportation de EUR 106,8 en 
2005 et une valeur de EUR 129,0 en 2012. 
De façon similaire, si un produit avait une 
valeur de EUR 100 à l’importation en 2000, 
ce même produit avait une valeur à l’impor-
tation de EUR 107,9 en 2005 et une valeur de 
EUR 137,0 en 2012.

 

Exportations Importations

2000 100,0 100,0

2001 101,8 102,1

2002 101,3 100,0

2003 99,8 99,1

2004 101,4 102,7

2005 106,8 107,9

2006 110,9 112,5

2007 113,6 114,0

2008 118,2 122,7

2009 110,1 111,3

2010 117,8 121,5

2011 125,9 132,2

2012 129,0 137,0

Source : Eurostat

Indice de valeur unitaire des exportations et des importations belges totales (2000=100)
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RELATIONS COMMERCIALES bilatéralesARABIE SAOUDITE 

3	 Relations commerciales bilatérales
	 (Source : Eurostat – concept communautaire)

 
3.1	�É changes de marchandises entre la Belgique et l’Arabie 

saoudite en 2012

En 2012, l’Arabie saoudite s’est classée à la 
32e place sur la liste des clients de la Bel-
gique devant le Nigéria et après le Portugal. 

Les exportations belges à destination de 
l’Arabie saoudite se sont chiffrées à EUR 
1.578,1 millions contre EUR 1.586,1 millions 
en 2011, soit une baisse de 0,5%. Toujours en 
2012, l’Arabie saoudite a absorbé 0,5% des 
exportations belges totales.

L’Arabie saoudite s’est rangée 34e sur la liste 
des fournisseurs de la Belgique en 2012, se 
classant après le Qatar et devant la Thaïlande. 

Les importations ont augmenté de 10,8%, 
passant de EUR 1.205,1 millions en 2011 à 
EUR 1.335,6 millions en 2012. En 2012, l’Ara-
bie saoudite a inscrit à son actif 0,4% des 
importations belges totales.

Le tableau ci-dessous présente l’évolution 
des relations commerciales de la Belgique 
avec l’Arabie saoudite pour la période 2008-
2012.

Échanges commerciaux Belgique – Arabie saoudite

En millions de € 2008 2009 2010 2011 2012

Exportations 1.209,9 1.043,1 1.076,1 1.586,1 1.578,1

Importations 994,2 704,9 1.148,2 1.205,1 1.335,6

Balance commerciale 215,7 338,2 -72,1 381,0 242,5

Exportations : variation en % 25,9 -13,8 3,2 47,4 -0,5

Importations : variation en % -1,9 -29,1 62,9 5,0 10,8

L’excédent de la balance commerciale qui 
s’élevait à EUR 215,7 millions en 2008 s’est 
étoffé en 2009 suite à une baisse plus impor-
tante des importations que des exporta-
tions. Néanmoins, suite à une forte hausse 
des achats en 2010, l’excédent s’est trans-
formé en déficit qui s’est chiffré à EUR 72,1 
millions. En 2011, la tendance s’est renver-

sée, la balance commerciale est redevenue 
excédentaire pour la Belgique à hauteur de 
EUR 381,0 millions suite à la croissance plus 
importante des exportations que des impor-
tations. Malgré une légère baisse des ventes, 
la balance commerciale penchait encore 
nettement en faveur de la Belgique en 2012.
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Les exportations belges à destination de l’Ara-
bie saoudite ont enregistré une croissance de 
25,9% en 2008 avant de chuter de 13,8% en 2009 
suite à la crise économique mondiale. Cette 
tendance négative a pris fin en 2010 lorsque les 
exportations ont augmenté de 3,2%, tendance 
qui s’est fortement renforcée en 2011 (+47,4%). 
Néanmoins en 2012, elles enregistraient à nou-
veau en légère baisse de -0,5%.

Les importations belges en provenance de 
l’Arabie saoudite ont diminué de 1,9% en 2008. 
Elles chutaient plus lourdement encore en 
2009 (-29,1%) avant de nettement rebondir en 
2010 (+62,9%). Les acquisitions ont alors crû 
plus légèrement en 2011 (+5,0%). L’évolution 
positive se poursuivait encore en 2012 avec 
une croissance de 10,8%. 

Intérêt manifesté pour le marché saoudien

Le fichier des exportateurs de l’Agence pour 
le Commerce extérieur, qui compte plus de 
23.000 sociétés, recense 1.504 entreprises 
belges exportant vers l’Arabie saoudite. On 
dénombre en outre 2.333 entreprises mani-
festant de l’intérêt pour ce marché.

De plus amples renseignements à ce propos  
peuvent être obtenus auprès de Mme. I. Delvoy, 
t 02 206 35 29; 
e-mail : ingrid.delvoy@abh-ace.be

 

2008 2009 2010 2011 2012

-0,5%

10,8%
5,0%

47,4%

62,9%

3,2%

-13,8%

-29,1%

-1,9%

25,9%

  exportations

  importations

Variation des exportations et des importations (en valeur)
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RELATIONS COMMERCIALES bilatéralesARABIE SAOUDITE 

	 3.1.1	P rincipales sections à l’exportation

En 2012, les exportations belges à destina-
tion de l’Arabie saoudite se sont composées 
pour plus de la moitié (50,7%) de 2 sections. 
Il s’agit plus précisément des groupes de 
produits ci-après :

 �les produits chimiques (sous-sections prin-
cipales : « médicaments constitués par des 
produits mélangés ou non mélangés à des 
fins thérapeutiques ou prophylactiques » et 
« vaccins humains ») qui se sont adjugé une 
part de 31,5% et dont les ventes ont totalisé 
EUR 497,5 millions ;

 �les machines et appareils qui avec EUR 
302,9 millions se sont attribué 19,2% des 
exportations belges. Il s’agissait princi-
palement de « bulldozers, bouteurs biais, 
pelles mécaniques, etc. » et de « pompes 
à air, pompes à vide, compresseurs d’air 
ou d’autres gaz et ventilateurs ». 

Les exportations de quatre autres groupes 
de produits à destination de l’Arabie saoudite 
ont totalisé 5,0% ou plus des exportations 
totales. Il s’agit :

 �des matières plastiques :  
EUR 133,0 millions soit une part de 8,4% ;

 �des métaux communs :  
EUR 114,4 millions soit une part de 7,2% ;

 �des marchandises non classées :  
EUR 112,6 millions soit une part de 7,1% ;

 �des instruments d’optique :  
EUR 79,0 millions soit une part de 5,0%.

Les exportations belges à destination de l’Arabie saoudite, classées par principaux groupes 
de produits (en valeur) – 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9,6 %

4,8%

4,6%

5,0%

7,1%

7,2%

31,5 %

19,2 %

2,6 %

8,4 %

  �Produits chimiques

  �Machines et appareils

  Matières plastiques

  �Métaux communs

  �Marchandises non classées

  �Instruments d’optique

  �Matériel de transport

  �Produits alimentaires

  Produits minéraux

  Autres

Répartition sectorielle des exportations (en valeur)
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Il ressort du graphique 3 que la plus forte 
hausse en 2012 a été enregistrée par la sec-
tion du papier et du carton. Celle-ci affichait 
une croissance de +64,1% après une crois-
sance de 4,9% en 2011.

Le matériel de transport (sous-sections prin-
cipales : « tracteurs » et « voitures de tourisme 
et autres véhicules automobiles principale-
ment conçus pour le transport de personnes ») 
a lui aussi enregistré une augmentation impor-
tante.

Trois autres sections ont affiché des pro-
gressions supérieures à 10,0% : les produits 
alimentaires (+22,4%), les métaux communs 
(+10,7%) et les instruments d’optique (+10,3%).

La section principale à l’exportation, à savoir 
les produits chimiques, a quant à elle pro-
gressé de 6,7% en 2012 après un bond de 
47,3% en 2011.

Parmi les sections qui ont représenté plus 
de 1,0% des exportations totales, seules 
deux sections ont affiché un recul en valeur 
en 2012. Il s’agit des marchandises non clas-
sées et des produits minéraux qui ont res-
pectivement chuté de 44,9% et de 57,6%.

Les baisses importantes enregistrées par 
ces deux groupes de produits ont pour 
conséquence que les livraisons belges à 
destination de l’Arabie saoudite ont globale-
ment régressé de 0,5% en 2012.

6,7%

6,2%

3,9%

10,7%

-44,9

10,3%

59,9%

22,4%

-57,6%

64,1%

Variation des exportations classées par principaux groupes de produits (en valeur et en 
quantité) – Belgique – Arabie saoudite (2012)

produits chimiques

Machines et appareils

matières plastiques

métaux communs

marchandises non classées

instruments d’optique

matériel de transport

produits anlimentaires

produits minéraux

Papier et carton

Variation des exportations par section (en valeur et en quantité)

  �valeur	   quantité
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RELATIONS COMMERCIALES bilatéralesARABIE SAOUDITE 

	 3.1.2	P rincipales sections à l’importation

Les importations belges en provenance d’Arabie saoudite , classées par principaux groupes 
de produits (en valeur) – 2012

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5,3 %

42,9%

45,6 %

1,6 %
1,7 %

2,9 %

  matières plastiques

  produits chimiques

  �produits minéraux

  �métaux communs

  �marchandises non classées

  autres

Répartition sectorielle des importations (en valeur) 

Les matières plastiques, qui étaient princi-
palement constituées de « polymères d’éthy-
lène et de propylène », ont représenté, avec 
une part de 45,6%, la majeure partie des 
importations belges en provenance d’Arabie 
saoudite en 2012. Les achats de ce groupe 
de produits ont totalisé EUR 608,5 millions.

Les produits chimiques (sous-sections prin-
cipales : « alcools acycliques » et « hydrocar-
bures cycliques ») ont pris la deuxième place 
avec une part des importations totales de 
42,9% et un montant de EUR 573,5 millions.

Les importations en provenance d’Arabie 
saoudite de trois autres groupes de produits 
ont totalisé 1,0% ou plus des importations 
totales. Il s’agit :

 �des produits minéraux qui avec EUR 70,2 
millions se sont attribué 5,3% des impor-
tations totales ;

 �des métaux communs qui se sont adjugé 
une part de 2,9% et dont les achats ont 
totalisé EUR 38,2 millions ;

 �des marchandises non classées dont les 
acquisitions se sont élevées à EUR 22,8 
millions soit une part de 1,7%.
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20,4%

43,1%

-70,3%

34,3%

109,6%

Variation des importations classées par principaux groupes de produits (en valeur et en 
quantité) – Belgique – Arabie saoudite (2012)

matières plastiques

produits chimiques

produits minéraux

métaux communs

marchandises non classées

Variation des importations par section (en valeur et en quantité)

  valeur	   quantité

Si les acquisitions belges en provenance d’Ara-
bie saoudite se sont accrues de 10,8% en 2012 
cela est principalement dû aux fortes pro-
gressions enregistrées par les deux sections 
principales à l’importation, à savoir les matiè-
res plastiques et les produits chimiques. Les 
achats de ces groupes de produits ont respec-
tivement progressé de +20,4% et +43,1%. 

La troisième section principale à l’importa-
tion, à savoir les produits minéraux, a quant à 
elle chuté en 2012. En effet, les fortes baisses 
des acquisitions de «  minerais et concen-
trés de cuivre  » ainsi que de «  gaz naturel 
et autres hydrocarbures gazeux  » ont pour 
conséquence que les importations totales de 
ce groupe de produits ont chuté de 70,3%.

Les acquisitions de métaux communs et de 
marchandises non classées, deux autres 
sections ayant représenté une part du total 
supérieure à 1,0%, ont progressé respecti-
vement de 34,3% et de 109,6%.
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RELATIONS COMMERCIALES bilatéralesARABIE SAOUDITE 

	 3.2	�É volution des échanges de marchandises entre la 
Belgique et l’Arabie saoudite entre 2008 et 2012

L’excédent de la balance commerciale qui se 
chiffrait à EUR 215,7 millions en 2008 s’est 
étoffé au cours de la période pour atteindre 
EUR 242,5 millions en 2012, ceci étant dû à la 

progression plus importante en valeur abso-
lue des exportations que des importations.

Le tableau ci-dessous donne un aperçu de 
l’évolution des relations entre les deux pays 
au cours des cinq dernières années afin de 
déterminer si le commerce entre la Belgique 
et l’Arabie saoudite a d’ores et déjà récu-
péré le niveau d’avant la crise économique et 
financière de 2008.

La valeur des exportations de la Belgique à 
destination de l’Arabie saoudite s’est élevée 
à EUR 1.578,1 millions en 2012 par rapport à 
EUR 1.209,9 millions en 2008, soit une pro-
gression de 30,4%. En termes de quantité, les 
exportations à destination de l’Arabie saou-
dite ont progressé plus légèrement (+8,8%). 

La valeur des importations en provenance 
d’Arabie saoudite s’est élevée à EUR 1.335,6 
millions en 2012 par rapport à EUR 994,2 
millions en 2008, soit une progression de 
34,3%. En termes de quantité, elles se sont 
accrues de 28,9%. 

Tant les exportations que les importations 
ont augmenté en valeur et en quantité, on 
peut donc en conclure que le commerce 
entre la Belgique et l’Arabie saoudite a d’ores 
et déjà dépassé le niveau d’avant crise.

Échanges commerciaux Belgique – Arabie saoudite 

En milliers de tonnes Exportations Importations

2008 503,7  1.090,9

2012 548,2 1.406,0

VAR.2012/2008 EN % 8,8 28,9

En millions d’EUR Exportations Importations Balance

2008  1.209,9 994,2 215,7

2012  1.578,1 1.335,6 242,5

VAR.2012/2008 EN % 30,4 34,3  
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	 3.3	�É volution générale de la balance commerciale des 
biens à l’issue des 9 premiers mois de 2013

	 3.3.1	E xportations 

	 3.3.2	I mportations

Les exportations belges à destination de 
l’Arabie saoudite se sont chiffrées à l’issue 
des 9 premiers mois de 2013 à EUR 1.341,7 
millions, soit une hausse de 12,1% en compa-
raison avec la même période en 2012.

Au terme des 9 premiers mois de 2013, la 
section des produits chimiques garde la pre-
mière place avec un montant de EUR 424,3 
millions et une part de 31,6%. Les ventes de ce 
groupe de produits ont progressé de 25,5%.

Les machines et appareils ont occupé la 
deuxième place avec une part de 15,3%. Les 
ventes de cette section se chiffrent à EUR 
205,5 millions soit un recul de 14,4%. 

Avec un montant de EUR 149,2 millions, les 
produits minéraux ont complété le top 3 en 
2013. Grâce à un bond de 360,1%, cette sec-
tion représente une part de 11,1% au terme 
des 9 premiers mois de 2013.

Selon les données disponibles pour 2013 
(9 premiers mois), les importations belges 
en provenance d’Arabie saoudite se sont 
chiffrées à EUR 1.028,2 millions contre 990,7 
en 2012, soit une hausse de 3,8%.

Au terme des 9 premiers mois de 2013, la sec-
tion des matières plastiques a conservé sa pre-
mière place avec une part de 50,4%. Les achats 
de ce groupe de produits ont progressé de 
22,9% et se sont chiffrés à EUR 518,4 millions.

Les produits chimiques ont occupé la deu-
xième place avec une part de 43,0%. Les 
acquisitions de ce groupe de produits ont 
atteint EUR 442,3 millions. De 2012 à 2013 
(9 premiers mois), les importations de cette 
section se sont accrues de 0,7%.

Les métaux communs se classent 3e avec une 
part de 2,9%. Les importations de cette section 
se sont accrues de 4,2% au cours des 9 premiers 
mois de 2013 pour se chiffrer à EUR 30,0 millions.
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RELATIONS COMMERCIALES bilatéralesARABIE SAOUDITE 

	 3.4	� Importance de l’Arabie saoudite et des pays limitrophes 
dans le commerce extérieur belge de biens (2012)

Client > exportations belges 
Fournisseur > importations belges

 

e.a.u. 

21e client
EUR 2.409,9 millions

21e fournisseur
EUR 2.458,3 millions

 

Koweït

82e client
EUR 198,4 millions

89e fournisseur
EUR 105,3 millions

 

oman

65e client
EUR 290,7 millions

96e fournisseur
EUR 67,4 millions

 

Arabie  
Saoudite 

32e client
EUR 1.578,1 millions

34e fournisseur
EUR 1.335,6 millions
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	 3.5	�É changes de services entre la Belgique et l’Arabie 
saoudite 

En 2012, les exportations belges de services 
à destination de l’Arabie saoudite se sont 
chiffrées à EUR 237,2 millions, soit 0,3% des 
exportations belges totales de services. Sur 
la liste des principaux clients de la Belgique, 
l’Arabie saoudite s’est classée 31e. Les expor-
tations belges à destination de l’Arabie saou-
dite ont bondi de 24,9% par rapport à 2011.

Les importations belges de services en pro-
venance d’Arabie saoudite ont totalisé quant 

à elles EUR 159,9 millions, soit une hausse 
de 1,7% par rapport à 2011. Avec une part de 
0,2% des importations belges totales de ser-
vices, l’Arabie saoudite a été le 42e fournis-
seur de services de la Belgique.

De 2010 à 2012, les échanges commerciaux 
de services entre la Belgique et l’Arabie 
saoudite ont évolué comme suit :

Les exportations belges à destination de l’Ara-
bie saoudite excédant chaque année les impor-
tations, la balance commerciale des services a 
toujours penché en faveur de la Belgique. 

L’excédent qui se chiffrait à EUR 80,8 mil-
lions en 2010 s’est allégé en 2011 avant de 
s’étoffer à nouveau en 2012 suite au bond 
enregistré par les exportations.

En comparaison, la balance commerciale 
des marchandises était aussi excédentaire 
en faveur de la Belgique en 2012. 

Belgique – Arabie saoudite 

Services (x EUR 1.000) 2010 2011 2012

Exportations 154.991 189.918 237.235

Importations 74.207 157.220 159.924

Balance commerciale 80.784 32.698 77.311

Exportations : variation en % 15,6 22,5 24,9

Importations : variation en % 40,8 111,9 1,7
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RELATIONS COMMERCIALES bilatéralesARABIE SAOUDITE 

	 3.5.1	E xportations belges de services à destination de l’Arabie saoudite 

Avec une part de 36,6% et un montant de EUR 
86,9 millions, les communications ont devancé 
les autres types de services à l’exportation. 
La construction et le transport se sont par-
tagé la 2e et la 3e place avec des parts respec-
tives de 19,6% et 16,6%. Cette dernière section 
comprend le transport maritime, le transport 
aérien, le transport ferroviaire, le transport 
routier et le transport fluvial.

En ce qui concerne l’évolution 2011/2012, la 
plus forte croissance est à porter au compte de 
la construction (+434,4%). Les ventes de cette 
section sont passées de EUR 8,7 millions en 
2011 à EUR 46,6 millions en 2012.

Les communications, section principale à l’ex-
portation, ont quant à elles progressé de 17,6% 
en 2012. Parmi les cinq sections principales de 
services, le transport (+5,4%) et le trafic touris-
tique (34,1%) ont, eux aussi, augmenté.

Le recul de 24,6% enregistré par les autres 
services liés au commerce a été compensé 
puisque les exportations totales de services 
à destination de l’Arabie saoudite ont globale-
ment bondi de 24,9% en 2012 après une hausse 
de 22,5% l’année précédente. 

Services (x EUR 1.000) 2011 2012
2012 

Part en %
2012/2011 
Var. en %

Communications 73.859 86.879 36,6 17,6

Construction 8.724 46.611 19,6 434,3

Transport 37.466 39.473 16,6 5,4

Autres services liés au commerce 45.478 34.301 14,5 -24,6

Trafic touristique 6.647 8.911 3,8 34,1

Services restants 17.744 21.060 8,9 18,7

Total 189.918 237.235 100,0 24,9
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	 3.5.2	I mportations belges de services en provenance d’Arabie saoudite 

Avec une part de 39,9% et un montant de EUR 
63,9 millions, la construction a devancé les 
autres types de services à l’importation. Les 
autres services liés au commerce ont suivi 
avec une part de 26,6%. Ce groupe inclut 
notamment des services de type « négoce », 
«  location opérationnelle  », «  conseil juri-
dique, comptable, de gestion et de relations 
publiques », « audit, comptabilité et fiscalité » 
et « publicité, études de marché et d’opinion 
publique  ». Les communications ont com-
plété le podium avec une part de 16,7%.

En ce qui concerne l’évolution 2011/2012, 
les plus fortes croissances sont à porter au 

compte du transport (+31,2%) et du trafic 
touristique (+28,9%).

La construction, section principale à l’im-
portation, a quant à elle progressé de 16,5%. 
Les communications (+2,8%) ont, elles aussi, 
augmenté.

Le recul enregistré par les autres services 
liés au commerce (-24,2%) a été compensé 
par les croissances précitées puisque les 
importations totales de services en prove-
nance d’Arabie saoudite ont globalement 
progressé de 1,7%.

Services (x EUR 1.000) 2011 2012
2012 

Part en %
2012/2011 
Var. en %

Construction 54.785 63.850 39,9 16,5

Autres services liés au commerce 56.099 42.505 26,6 -24,2

Communications 26.043 26.761 16,7 2,8

Transport 14.551 19.092 11,9 31,2

Trafic touristique 2.318 2.988 1,9 28,9

Services restants 3.424 4.728 3,0 38,1

Total 157.220 159.924 100,0 1,7
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	 3.6	�É volution générale de la balance commerciale des 
services à l’issue des 9 premiers mois de 2013

	 3.6.1	E xportations

Les exportations belges de services à desti-
nation de l’Arabie saoudite se sont chiffrées 
à l’issue des 9 premiers mois de 2013 à EUR 
206,2 millions soit une hausse de 19,1% com-
parativement à 2012.

Au terme des 9 premiers mois de 2013, la 
section des communications a bondi de 
41,7%. Les achats de ce groupe ont repré-
senté une part de 41,8% et un montant de 
86,1 millions.

La section des autres services liés au com-
merce a occupé la deuxième place avec une 
part de 17,5% et un montant de EUR 36,1 mil-
lions. Les exportations de cette section ont 
progressé de 39,2% au terme des 9 premiers 
mois de 2013.

Avec des exportations s’élevant à EUR 30,7 
millions, la construction a complété le top 3. 
Les exportations de ce groupe de services 
ont reculé de 16,3% et ont représenté une 
part de 14,9%.

	 3.6.2	I mportations

Selon les données disponibles pour 2013 
(9 premiers mois), les importations de ser-
vices en provenance d’Arabie saoudite se sont 
chiffrées à EUR 77,6 millions contre EUR 104,4 
millions en 2012, soit une chute de 25,7%.

Au terme des 9 premiers mois de 2013, la sec-
tion des communications prend la première 
place avec une part de 35,7% et un montant 
de EUR 27,7 millions (+66,6%). 

La section des autres services liés au com-
merce a occupé la deuxième place avec une 
part de 32,2% et un montant de EUR 25,0 mil-
lions. Les importations de cette section ont 
reculé de 21,0% en 2013 (9 premiers mois).

La construction a complété le top 3 avec une 
part de 14,9%. Les importations de ce groupe 
de services ont chuté de 66,9% pour s’établir à 
EUR 11,6 millions. 
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Banque mondiale www.worldbank.org

Banque Nationale de Belgique www.bnb.be

CIA World factbook www.cia.gov 

Credendo Group www.credendogroup.com

Direction générale commerce, Commission européenne http://ec.europa.eu/trade

Eurostat, Commission européenne http://ec.europa.eu/eurostat

Organisation mondiale du commerce www.wto.org

4	 Sources
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